14. *Psalmus cxviii.* — Et hanc quidem ogdoadis perfectionem, etiam in centesimo atque decimo octavo psalmo cognoscere possumus. Namque in octonum numerum per octonos versus secundum Hebræos singularum litterarum initia collecta sunt: sed et ipsa virtus psalmi sacramentum ogdoadis edocet. Sunt autem in eo ogdoade viginti duæ. Nam octoni versus singularum litterarum initii deputantur: (h) et hoc ea-

mus pro *dispensationis*: agitur enim de ordine ac dispositione Psalmorum.

(4) *adjectum*.

(5) In editis, *quod id ipsum*.

(6) *Tanquam in*. Paulo post *et hos pro et hoc*.

necessitate observandas, concedit subinde per totum annum licere jejunare, *excepta* tamen *Pentecoste*, hoc est, Quinquagesima post Pascha.

(d) In ms. Tell. *juxta*, non *per*; nec *male*; sic enim paulo ante, *secundum evangelicam plenitudinem*.

(e) In duobus mss. *contineri*.

(f) Ita ms. Vatic. cum Tel. Alii vero libri, *musti liquorem*.

(g) Ms. Tel. hic, *in se contineret*, et e regione ad marginem, *decies octo tribus additis octoginta tres faciunt, et significant perfectam beatitudinem a sancta Trinitate, quæ unus Deus est, fidelibus dandam*.

(h) Fragmentum Origenis in Psalmum, quod in editione prædicta, pag. 41, insertum est, quantum exemplum suppeditat eorum quæ ex Origene mutuatus est noster Hilarius. Ille autem hæc ibi habet: (Neque ignorandum est, Veteris Testamenti libros, ut Hebræi tradunt, viginti et duo, quibus æqualis est numerus elementorum Hebræorum, non abs re esse. Ut enim duæ et viginti littere introductio ad sapientiam et divinam doctrinam his formis impressum hominibus esse videntur; sic ad sapientiam Dei et rerum notitiam fundamentum suum atque introduc-

ratione efficitur, ut quia psalmus iste perfectum virum secundum doctrinam evangelicam consummat, per omnes viginti et duas Hebraei sermonis litteras, sub sacramento ogdoadis erudiremur.

15. *Testamenti Veteris libri xxi, aut 21. Tres linguae praecipuae.* — Et ea causa est, ut in viginti duos libros (a) lex Testamenti Veteris deputetur: ut cum litterarum numero conveniret Qui ita secundum traditiones veterum deputantur, ut Moysi sint libri quinque, Jesu Nave sextus, Judicum et Ruth septimus, primus et secundus Regnorum in octavum, tertius et quartus in nonum, Paralipomenon duo in decimum sint (b) sermones dierum Esdrae in undecimum, liber Psalmorum in duodecimum, Salomonis Proverbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum in tertium decimum, et quartum decimum, et quintum decimum, duodecim (1) autem (c) Prophetæ in sextum decimum, Esaias deinde et Jeremias cum lamentatione et epistola, sed et Daniel, et Ezechiel, et Job, et Hester, viginti et duum librorum numerum consumunt. Quibusdam autem visum est, additis Tobia et Judith (d). **¶** Viginti quatuor libros secundum numerum graecarum litterarum connumerare, Romana quoque lingua media inter Hebraeos Graecosque collecta. Quia his maxime tribus linguis